
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XI – Edição nº 1745 – 24 de agosto de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputado Ângelus Figueira 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto 
de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Mackson do Carmo Costa 

Moisés Fernandes Nunes Jr 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 
ARTE E DESIGN 

Mackson do Carmo Costa 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
ATO DA MESA DIRETORA Nº 015, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.  

 

 

Dispõe sobre apresentação do cartão de 

vacinação pelos servidores e empregados de 

empresas terceirizadas da Assembleia Legislativa 

do Estado do Amazonas, bem como pelas demais 

pessoas que pretendam acessar as dependências 

desta Casa, e dá outras providências.  

 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, na forma disposta no artigo 17, 

I, alínea “a” da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 2010 – 

Regimento Interno,  

 

RESOLVE: 

 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora nº 013/2021, publicado no Diário 

Oficial da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Edição nº 1730, de 

30 de julho de 2021, que dispõe sobre o retorno das atividades administrativas 

presenciais no âmbito deste Poder Legislativo;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos e regras para 

fins de prevenção contra infecção e propagação da COVID-19 no âmbito da 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedimentos mínimos aptos 

a possibilitar o mapeamento de contados estabelecidos dentro desta ALEAM por 

pessoas eventualmente diagnosticadas como infectadas pela COVID-19, a fim 

de que sejam adotadas medidas administrativas preventivas no tocante à 

disseminação do vírus no âmbito desta Casa.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar aos servidores que não estejam trabalhando no modelo home-

office, bem como aos empregados de empresas terceirizadas, que apresentem 

à Diretoria a que estejam vinculados a carteira de vacinação, a fim de que seja 

verificado e registrado o status de sua vacinação contra a COVID-19.  

 

Art. 2º. A apresentação da carteira de vacinação também deve ser feita por todas 

as pessoas, inclusive profissionais de imprensa, que pretendam ingressar nas 

dependências desta ALEAM, devendo, neste caso, a apresentação da carteira 

ser feita uma única vez, na recepção desta Casa, por ocasião da identificação do 

interessado e do registro do setor ou gabinete ao qual pretenda se dirigir.  

 

Art. 3º Os servidores e empregados de empresas terceirizadas cuja carteira de 

vacinação indique não terem tomado pelo menos a primeira dose de vacina 

deverão comparecer ao Centro Médico desta ALEAM para avaliação e 

orientação.  

 

Art. 4º Os crachás dos servidores, dos empregados de empresas terceirizadas e 

as etiquetas de identificação de visitantes fornecidas na recepção da ALEAM 

receberão selo de “devidamente imunizado”, quando esse for o status da pessoa.  

 

Art. 5º A Diretoria de Saúde, com o apoio da Diretoria de Assistência Social, 

poderá realizar abordagem de qualquer pessoa nas dependências da ALEAM, a 

fim de, em caráter eminentemente pedagógico, orientar quanto à importância da 

vacinação, podendo ainda os profissionais dessas Diretorias cobrar o uso 

obrigatório de máscara e o cumprimento das normas sanitárias de cunho 

preventivo estabelecidas em atos normativos específicos aplicáveis no âmbito 

interno a esta Casa Legislativa.  

 

Art. 6º À medida que os servidores e terceirizados forem, eventualmente, sendo 

imunizados, deverão informar o fato às suas respectivas diretorias, para 

mudança no status de vacinação a que se refere o artigo 4º e, principalmente, 

para fins de controle estatístico-gerencial do número de servidores e 

terceirizados vacinados.  

 

Art. 7º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 24 de agosto de 2021. 

 

 
Deputado ROBERTO CIDADE 

Presidente 

 

Deputado CARLOS BESSA  

1.º Vice-Presidente 

 

 

Deputada MAYARA PINHEIRO REIS  

2.º Vice-Presidente 

 

Deputado ADJUTO AFONSO  

3.º Vice-Presidente 

 

Deputado PÉRICLES NASCIMENTO  

Secretário-Geral 

 

Deputado ÁLVARO CAMPELO  

1.º Secretário 

 

Deputado SINÉSIO CAMPOS  

2.º Secretário 

 

Deputado FAUSTO JÚNIOR  

3.º Secretário 

 

Deputado FELIPE SOUZA 

Ouvidor 

 

Deputada THEREZINHA RUIZ 

Corregedor 

 
Visto:  
WANDER MOTTA  
Diretor-Geral 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA N.º 1728/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, MÁRCIO MAGNO RODRIGUES 

DE ARAÚJO, RPD n.º 344/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001559, para os municípios de Humaitá e Apuí/AM.  
 

 

 

PORTARIA N.º 1730/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, SIMON DE SOUZA GUIMARÃES 

BESSA, RPD n.º 365/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001566, 

para o município de Tefé/AM, no percurso TEFÉ/MANAUS.  

 
 

PORTARIAS 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 15 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 1731/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, RENATO GONÇALVES 

BACELAR, RPD n.º 366/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001564, para o município de Tefé/AM, no percurso 

TEFÉ/MANAUS.  
 

 

 

PORTARIA N.º 1732/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, CARLOS 

EDUARDO BESSA DE SÁ, RPD n.º 367/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001565, para o município de Tefé/AM, no percurso 

TEFÉ/MANAUS.  

 
 

 

PORTARIA N.º 1733/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, JOSIAS PIMENTEL BEZERRA, 

RPD n.º 368/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001567, para o 

município de Boa Vista do Ramos/AM, no percurso MANAUS/BOA VISTA DO 

RAMOS/MANAUS.  
 

 

 

PORTARIA N.º 1734/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, ALCEMBERG FLORES 

DAMASCENO DA SILVA, RPD n.º 369/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001569, para o município de Boa Vista do Ramos/AM, no 

percurso MANAUS/BOA VISTA DO RAMOS/MANAUS.  

 

 

 

PORTARIA N.º 1735/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, JOSÉ ADRIANO CASTRO DE 

OLIVEIRA JÚNIOR, RPD n.º 370/2021 e processo digital n.º 

2021.10000.00000.0.001568, para o município de Boa Vista do Ramos/AM, no 

percurso MANAUS/BOA VISTA DO RAMOS/MANAUS. 

 

 

 

PORTARIA N.º 1729/2021/GP  

 

 

O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o 

servidor WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa do 

Estado do Amazonas, resolvem:  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º do Decreto nº 24.634 de 

16.11.2004, que disciplina a descentralização de crédito, mediante destaque e 

dá outras providências;  

 

CONSIDERANDO o Plano de Trabalho apresentado pelo Fundo 

Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, relativo à execução da 

cobertura do déficit Plano Financeiro ALEAM durante o período de agosto do 

exercício de 2021, encaminhado através do Ofício n.º 3246/2021- 

AMAZONPREV/GERAF-COFIN;  

 

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si 

celebram a Fundação - AMAZONPREV e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS.  

 

CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário n.º 014/2021, em 

favor da Fundação - AMAZONPREV, no valor de R$ 619.270,04 (seiscentos e 

dezenove mil, duzentos e setenta reais e quatro centavos), cujo objetivo é o 

pagamento da Folha de Aposentados da Assembleia Legislativa, durante o 

exercício de 2021, conforme programação abaixo: 

 

FUN SUB PROG AÇÃO ND FR VL(R$) 

01 272 0002 0001 319001 100 619.270,04 

 

 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 

DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de agosto de 2021. 

 

 

 

PORTARIA N.º 1736/2021/GP  

 

 

DESIGNAR a servidora, ELISANGELA GOMES MEDEIROS, 

Matrícula n.º 12760, para exercer a Função de Confiança FC-3 de Secretário da 

Mesa Diretora, a contar de 18.08.2021.  

 

 

 

 

PORTARIA N.º 1743/2021/GP  

 

 

RETIFICAR a Portaria Nº 1654/2021/GP, datada de 11.08.2021, 

publicada no DOE, Edição Nº1743, do dia 20.08.2021, que nomeou a senhora, 

Aglanair Gomes da Rocha, na parte que se refere ao nome da senhora;  

 

Onde se lê: Aglanair Gomes da Silva;  

 

Leia-se: Aglanair Gomes da Rocha. 

 

 

 

PORTARIA N.º 1744/2021/GP  

 

 

CONCEDER à servidora, MIRIAM COELHO BASTOS, Matrícula n.º 

0659, Analista Legislativo, Nível Superior, Referência 16 deste Poder, o 

pagamento do abono de permanência, equivalente ao valor de sua contribuição 

previdenciária, tendo optado por permanecer em atividade, e por ter preenchido 

os requisitos para aposentadoria voluntária, estabelecidos no art. 3º da EC n.º 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

47/05, hipótese amplamente aceita como justificadora da concessão do 

benefício, conforme entendimento jurisprudencial, Acórdão TCU n.º 1482/2012 e 

Nota Informativa 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, a partir de 08 de maio 

de 2021.  

 

 

 

PORTARIA N.º 1745/2021/GP  

 

 

CONCEDER à servidora, ANGELA MARIA GUERREIRO MARTINS, 

Matrícula n.º 89, Agente Legislativo, Nível Médio, Referência 16 deste Poder, o 

pagamento do abono de permanência, equivalente ao valor de sua contribuição 

previdenciária, tendo optado por permanecer em atividade, e por ter preenchido 

os requisitos para aposentadoria voluntária, estabelecidos no art. 3º da EC n.º 

47/05, hipótese amplamente aceita como justificadora da concessão do 

benefício, conforme entendimento jurisprudencial, Acórdão TCU n.º 1482/2012 e 

Nota Informativa 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, a contar de 

21.07.2020. 

 

 

 

PORTARIA N.º 1739/2021/GP  

 

 

AUTORIZAR viagem ao servidor, SIMON DE SOUZA GUIMARÃES 

BESSA, RPD n.º 330/2021 e processo digital n.º 2021.10000.00000.0.001575, 

para o município de Tefé/AM, no percurso MANAUS/TEFÉ/MANAUS.  
 

 

 

PORTARIA N.º 1742/2021/GP  

 

 

CANCELAR passagem aérea e diária concedida ao Excelentíssimo 

Senhor Deputado, ALCIMAR MACIEL PEREIRA, através da Portaria n.º 

1716/2021/GP, datada de 18.08.2021, publicada no D.O.E. n.º 1.742, em 

19.08.2021, no percurso MANAUS/TEFÉ/MANAUS.  

 

 

PORTARIA N.º 1747/2021/GP  

 

 

CANCELAR passagem aérea concedida ao servidor, PAULO 

JORGE FERRAZ DE LIMA, através da Portaria n.º 1715/2021/GP, datada de 

18.08.2021, publicada no D.O.E. n.º 1.742, em 19.08.2021, no percurso 

MANAUS/TEFÉ/MANAUS. 

 

 

 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Gera 

 

 

PORTARIA N.º 295/2021/DG 
 
 

EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 
confiança, a contar de 30.07.2021. 
 

NOME CARGO 

 DARLAN VIEIRA DA SILVA  APC-1 

 
 

PORTARIA N.º 296/2021/DG 
 

 
EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 GEORGINA DO ROSARIO MAFRA DE ANDRADE  APC-2 

 
 

 

PORTARIA N.º 297/2021/DG 
 
 

1°) EXONERAR a servidora abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 BIANCA COSTA CAMURÇA  APC-12 

 

 

2°) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o 
respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 
 
 

NOME CARGO GL 

 ALAN PEREIRA BREVES CHIXARO  APC-1 - 

 
 

 

PORTARIA N.º 298/2021/DG 

 

 

1°) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 CLAUDIO LIMA  APC-1 

 JOÃO GABRIEL DE SOUZA NASCIMENTO  APC-1 

 

2°) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA  APC-1 - 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

5 

 

PORTARIA N.º 299/2021/DG 

 

 

1°) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

LORRANA XAVIER DO NASCIMENTO APC-12 

 

2°) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

  LARISSA CASTRO PEREIRA   APC-12   20% 

 

 

 

PORTARIA N.º 300/2021/DG 
 
 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 MARISA BARBOSA DE SOUZA  APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 301/2021/DG 

 

 

1°) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

  ALECIO CABRAL DA SILVA   APC-7 

  HERMES CRUZ DE LIRA   APC-1 

  JEANE GLAY DE ALMEIDA CHAVES   APC-13 

  JUSSARA VIEIRA DE SOUZA   APC-9 

  LUAN HENRIQUE LOBO ROCHA   APC-1 

  MARCIO ANDERSON BITTENCOURT DA SILVA   APC-1 

  MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA   APC-1 

  MARIO CESAR PEREIRA DE CARVALHO   APC-1 

  RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA   APC-9 

 

2°) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

  AGNALDO BARBOSA DE FREITAS  APC-1 - 

  ALECIO CABRAL DA SILVA  APC-9  100% 

  FABIOLA BORGES DE SOUZA  APC-13  8,57% 

  FRANCISCO CAMPOS DOS SANTOS  APC-9  100% 

 MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA  APC-9  66,67% 
 

 

PORTARIA N.º 302/2021/DG 
 

 

1°) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

DIANA SILVANA SOARES DOS SANTOS APC-1 

MATHEUS PONCE MARTINS APC-3 

REJANE DA FONSECA BARBOSA APC-1 

 

2°) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ANTÔNIO HUMBERTO DUARTE QUEIROZ APC-5 - 

EMERSON GOMES BATISTA APC-5 - 

JOELMA FARIAS MUNIZ APC-13 2,86% 

MATHEUS PONCE MARTINS APC-10 - 

SAADYA JEZINE DA SILVA APC-13 2,86% 
 

 

 

PORTARIA N.º 303/2021/DG 
 

 

1°) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

ANA PAULA SARRAZIN IANNUZZI APC-5 

 

2°) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

LETÍCIA GOMES MARREIRA APC-5 50% 

 

 
PORTARIA N.º 306/2021/DG 
 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

CÉLIA CRISTINA TORRES DA COSTA APC-9 

GERSON DAMASCENO PASSOS NETO APC-3 

RODRIGO DE SOUZA SEGUNDO APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ALESSANDRO BELTRÃO BATISTA APC-1 - 

GERSON DAMASCENO PASSOS NETO APC-1 45,45% 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

6 

 

PORTARIA N.º 308/2021/DG 
 
 

1º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ARLINDO JOSÉ LOPES PAIVA APC-1 - 

 

2º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

KRISTIANE DE LIMA OLIVEIRA APC-13 206,20% 

 

 

 

PORTARIA N.º 309/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

ADRIELE IULY CRUZ LARANJEIRA APC-1 

JAQUELINE D´ANGELO DA SILVA APC-1 

MARCIO ALMEIDA APC-1 

SUELLEN DE FREITAS ALMEIDA APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

JAQUELINE D´ANGELO DA SILVA APC-9 6,67% 

JULIO CEZAR PASSOS DE OLIVEIRA APC-1 - 

MARCIO ALMEIDA APC-13 2,86% 

WANDERLEY GUIMARÃES DA CUNHA APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 310/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

RICARDO BATISTA GADELHA FILHO APC-12 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 RICARDO BATISTA GADELHA FILHO  APC-13  172% 

 

 

 

PORTARIA N.º 312/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

ADIENE ZANIS DE LIMA SERRÃO APC-1 

ALAN COSTA DO NASCIMENTO APC-11 

ALEXANDRE MAGNO DE MELO MACEDO APC-9 

ANDRE SANTOS DE LIMA APC-9 

ANDREA SILVIA OLIVEIRA CRUZ APC-1 

ARIADNE MARTINS LEAL DE MELO APC-1 

EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-9 

ELIANA VIEIRA MAIA APC-1 

FRANCISCO WALLACE DANTAS DA SILVA APC-1 

IDAGLIE OLIVEIRA MAGALHÃES APC-8 

ISRAEL HENRIQUE OLIVEIRA FERNANDES APC-9 

RAIMUNDA CARVALHO MENDONÇA APC-9 

ROGERIO AGUIAR DA COSTA APC-9 

RONILDO GOMES DE SOUZA APC-1 

WANDERLEY CORREA BRAGA APC-9 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ALEXANDRE MAGNO DE MELO MACEDO APC-11 17,07% 

ANDRE SANTOS DE LIMA APC-1 - 

CARLOS ANDRE BARROS DA CONEIÇÃO APC-9 - 

CLEUZILDA FREITAS DOS SANTOS APC-1 - 

EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-1 - 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

7 

 

ELIANA VIEIRA MAIA APC-9 - 

FLAVIO TADEU TOMAS DE ARAUJO APC-9 - 

IDAGLIE OLIVEIRA MAGALHÃES APC-1 - 

ISRAEL HENRIQUE OLIVEIRA FERNANDES APC-1 - 

JORGE DE OLIVEIRA BARROSO APC-1 - 

PHILLIP KLAUVIN MOUZINHO DE ALMEIDA APC-1 - 

RAIMUNDA CARVALHO MENDONÇA APC-12 - 

ROGERIO DE AGUIAR DA COSTA APC-1 - 

RONILDO GOMES DE SOUZA APC-7 - 

TAIRINE SOUSA ALVES APC-8 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL da 

servidora abaixo mencionada, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES DIAS APC-13 242,86% 

 

4º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o 

servidor abaixo mencionado, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 JOSE IRACILDES CAVALCANTE DE PINHO  APC-1  90,91% 

 

 

 

PORTARIA N.º 313/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados do respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

HUGO LINCOLN DA COSTA BACELAR APC-1 

JOSIANE DE OLIVEIRA CARDOSO APC-1 

MICKAELLY CHRISTINNE GUIMARÃES ALBUQUERQUE APC-1 

SHEILA SOARES NETO APC-1 

 
2º) NOMEAR as senhoras abaixo mencionadas, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

FLÁVIA EMANUELE ROSAS COSTA APC-11 2,44% 

KATIA DA SILVA DUARTE APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 315/2021/DG 

 

 

1º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ANA LILIAM BRAZ ROSOS APC-1 9,09% 

 

2º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para o 

servidor abaixo mencionado, a contar de 02.08.2021. 

NOME CARGO GL 

OSCAR MARQUES DA SILVA NETO APC-1 63,64% 

 

 

 

PORTARIA N.º 316/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

TANIA MARIA FERREIRA DA COSTA APC-13 

THEMIS ELIZA BESSA SANTIAGO CORDEIRO APC-1 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

CLEIA ELISANGELA SIMAS PIZANO APC-1 - 

DENNYSON RAMOS MOREIRA APC-1 - 

ELCY NOGUEIRA DA SILVA APC-12 20% 

GABRIEL FREITAS DA SILVA APC-1 - 

RUBENS ANTONIO DE LIRA NETO APC-1 - 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

8 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL dos 

servidores abaixo mencionados, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

GENILSON BARROSO DOS SANTOS APC-1 235,73% 

MARCIA OLIVEIRA DE SOUZA APC-13 22,66% 

RAIMUNDA BACELAR DOS SANTOS APC-10 117,24% 

 

 

PORTARIA N.º 317/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

MILENA COSTA ANTUNES APC-12 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

MARIVALDO DE ANDRADE AGOSTINHO APC-12 - 

 

3º) INCLUIR o percentual de Gratificação Legislativa GL para a 

servidora abaixo mencionada, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

BRUNA CRISTINA PIMENTEL TEIXEIRA APC-10 76,47% 

 

 

PORTARIA N.º 318/2021/DG 

 

 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ELTON DA SILVA APC-1 - 

 
 

 

PORTARIA N.º 319/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

EDSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA APC-1 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

EDSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA APC-13 138,77% 

 

 

 

PORTARIA N.º 320/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR as servidoras abaixo mencionadas dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 NATALIA SOUZA DO VALE  APC-1 

 ELIVANE DE SOUZA MONTEIRO  APC-13 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 ELIVANE DE SOUZA MONTEIRO  APC-1  5,91% 

 

 

 

PORTARIA N.º 321/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

  SIMONE NOGUEIRA DE OLIVEIRA   APC-11 

 
2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

9 

 

NOME CARGO GL 

ORIANA BETTANIA FERNANDEZ LABADY APC-2 80,18% 

 

 

 

PORTARIA N.º 323/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR a servidora abaixo mencionada do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 PALOMA DA SILVA OLIVEIRA  APC-3 

 

2º) NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o 

respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

ANETE PERES CASTRO PINTO APC-9 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

 CAIO GEOVANE PONCE CARVALHO  APC-13  40% 

 

 

 

PORTARIA N.º 324/2021/DG 

 

 

1º) EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo 

de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

 RODRIGO SOUZA NEVES  APC-1 

 

 

2º) NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

 

NOME CARGO GL 

 CARLOS VINICIUS ARAUJO NEVES  APC-1 - 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 327/2021/DG 
 

 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 

cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

  MOACYR MAGALHÃES AGUIAR FILHO   APC-1 - 

 

 

 

PORTARIA N.º 328/2021/DG 
 
 

NOMEAR o senhor abaixo mencionado, para exercer o respectivo 
cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 
 

NOME CARGO GL 

 NAGIB LEÃO AMUD  APC-13  25,41% 

 
 

 

PORTARIA N.º 331/2021/DG 
 

 

1º) EXONERAR os servidores abaixo mencionados dos respectivos 

cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO 

IVAN FERREIRA SILVA APC-13 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALCANTE BARROS APC-7 

MISY LENY MAIA RIBEIRO APC-7 

 

2º) NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem os 

respectivos cargos de confiança, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

IVAN FERREIRA SILVA APC-12 20% 

MARIA VILCERLANDIA WANDERLEY DE FRANÇA APC-1 - 

YASMIN BARROS GOMES APC-1 287,36% 

YTALLO BYANCCO SOARES DA SILVA APC-1 - 

 

3º) ALTERAR o percentual de Gratificação Legislativa GL do servidor 

abaixo mencionado, a contar de 02.08.2021. 

 

NOME CARGO GL 

GUSTAVO GONÇALVES DA SILVA APC-6 60% 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

10 

 

PORTARIA N.º 332/2021/DG 
 
 

NOMEAR os senhores abaixo mencionados, para exercerem o 
respectivo cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 
 

NOME CARGO GL 

ANTONIO MARINHO BATISTA APC-1 - 

ROGERIO TEIXEIRA OLIVEIRA DE SOUZA APC-1 - 

 
 

 
PORTARIA N.º 334/2021/DG 
 
 

NOMEAR a senhora abaixo mencionada, para exercer o respectivo 
cargo de confiança, a contar de 02.08.2021. 
 

NOME CARGO GL 

DULCIMAR MOTA DO NASCIMENTO APC-1 - 

 
 
 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 
Vice-Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.ale.am.gov.br/


Terça-feira, 24                                               Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1745                                             agosto de 2021 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

11 

 

 

 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

